
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade 

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC 

Telefone: (48) 3721-9661 – Fax: (48) 3721-9661 

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 47/2014/CC, DE 17 DE ABRIL DE 2014  

 

  O PRESIDENTE PRÓ-TEMPORE DO CONSELHO DE CURADORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, tendo em vista o que deliberou este Conselho em sessão realizada em 17 de abril 

de 2014, conforme o Parecer n.º 53/2014/CC, constante do Processo n.º 23080.065167/2013-00, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Aprovar o Termo de Contrato a ser firmado entre Associação Brasileira da 

Indústria de Máquinas e Equipamentos (ABIMAQ) e a Fundação de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicos (FEPESE), tendo como anuentes a Universidade Federal de Santa Catarina 

(UFSC) e o Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico da Indústria de Máquinas e 

Equipamentos (IPDMAQ), com objetivo de prestação de serviços técnicos especializados, em 

caráter não exclusivo para: (i) implantar e operar o NAGI – ABIMAQ; (ii) implementar uma 

operação piloto com uma rede de parceiros; e (iii) capacitar os colaboradores das empresas para a 

geração de inovação tecnológica, nos termos do CONVITE ABIMAQ/NAGI N° 06 e seus 

anexos, no âmbito do Convênio FINEP N° 01.12.0332.00, para a execução do Projeto intitulado 

"Estruturação do núcleo de apoio à gestão da inovação e operação piloto de implantação em 

empresas do setor de Máquinas e Equipamentos". 

 

 

 

PROF. LUIZ HENRIQUE BEIRÃO 


